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Metapaviršiai yra vieni pažangiausių dirbtinai 

suformuotų darinių tyrinėjamų pastaruoju metu. Jie 

dažnai formuojami naudojant dielektrines medžiagas, 

nes lyginant su metalais, yra išvengiama energijos 

nuostolių [1]. Pagrindinė metapaviršių dizaino idėja yra 

struktūrų formavimas iš tam tikrų, už bangos ilgį 

mažesnių, struktūrinių vienetų siekiant išgauti norimas 

optines savybes ir funkcijas. Šiuo požiūriu tauriųjų 

metalų nanodalelės pasižyminčios unikaliomis šviesos 

sklaidymo ir sugerties savybėmis suteikia papildomų 

pranašumų metapaviršių taikymuose. Didžiausia dalis 

šiuo metu tyrinėjamų paviršių yra formuojami naudojant 

brangias technologijas, tokias kaip elektronų litografija, 

reaktyvus joninis ėsdinimas ir vakuuminis garinimas. 

Tačiau pasitelkus saviorganizacijos ant paviršių su 

kliūtimis procesus suformuojami tvarkingi nanodalelių 

masyvai ir išvengiama brangių ir sudėtingų technologijų 

naudojimo. Parinkus tauriųjų metalų nanodalelių dydį ir 

jų išsidėstymą galima keisti paviršiui būdingo gardelės 

rezonanso (angl. surface lattice resonance) padėtį [2]. 

Buvo pademonstruota, kad tokios struktūros sėkmingai 

gali būti naudojamos paviršiuje stiprinamos Ramano 

sklaidos (SERS) signalo stiprinimui kai paviršiaus 

gardelės rezonanso padėtis sutampa su žadinančio lazerio 

bangos ilgiu [2].  

Šiame darbe Au ir Ag nanodalelės buvo sintetinamos 

cheminės sintezės būdu naudojant užuomazgų auginimo 

metodą [3, 4]. Parinkus sintezės sąlygas, galima keisti 

dalelių dydį nuo 20 iki 200 nm ir nusodinus nanodaleles 

ant paviršiaus koreguoti paviršiaus gardelės rezonanso 

padėtį. Nanodalelių optinių savybių vertinimas atliktas 

naudojant AvaSpec 2048 (Avantes) optinį spektrometrą 

190-1000 nm intervale. Suformuotų dalelių geometriniai 

matmenys nustatyti naudojant skenuojantį elektroninį 

mikroskopą SEM Quanta 200 FEG (FEI) ir pralaidumo  

elektronų mikroskopą TEM Tecnai G20 (FEI). 

Nanodalelės iš koloidinio tirpalo buvo nusodintos į 

400 nm periodo gardelės masyvus replikuotus 

polidimetilsiloksane naudojant kapiliarinio nusodinimo 

metodiką [2]. Parinkus kliūčių matmenis ir nanodalelių 

dydį, vienoje kliūtyje galima nusodinti vieną arba 

daugiau dalelių.  

1 paveiksle pateikta vieno sintezės etapo metu gautų 

vidutinio 40 nm dydžio aukso nanodalelių 

mikrofotografija. Šias daleles nusodinus į masyvus buvo 

suformuoti periodiški nanodaleių rinkiniai. SEM analizė 

(2 pav.) patvirtino, jog dalelės buvo tvarkingai 

nusodintos visame analizės plote. Toliau tokie 

metapaviršiai gali būti sėkmingai naudojamos SERS 

jutikliuose bei fotokatalizės procesų tyrimams [5].  

 

 
1 pav. Aukso nanodalelių TEM mikrofotografija 

 

 
2 pav. 400 nm periodiškumo šablone saviroganizacijos 

būdu nusodintos Au nanodalelės 
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